
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025
ANO XIII | N º 2356

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº. 155 DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº. 156 DE 11 DE MARÇO DE 2025 -DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº. 157 DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORA EM
CARGO EFETIVO POR APOSENTADORIA, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº. 158 DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORA EM
CARGO EFETIVO POR APOSENTADORIA, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº. 159 DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORA EM
CARGO EFETIVO POR APOSENTADORIA, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº. 160 DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORA EM
CARGO EFETIVO POR APOSENTADORIA, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº. 161 DE 11 DE MARÇO DE 2025. DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR EM
CARGO EFETIVO POR APOSENTADORIA, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 022 DE 11 DE MARÇO DE 2025 - CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO
SELETIVO  SIMPLIFICADO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PALMAS  DE  MONTE  ALTO-BA  PARA
ASSINATURA DE CONTRATO

PORTARIA Nº. 15 DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA MATERNIDADE, E ESTABELECE
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO  REFERENTE  AO  EDITAL  DE  CREDENCIAMENTO  PARA  RESTAURANTES  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº025/2025.

EDITAIS

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  -  SINDICATO  DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  -  ASSEMBLÉIA  GERAL
EXTRAORDINÁRIA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 DECRETOS

 

 
 

DECRETO Nº. 155 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 
 
 

“Dispõe sobre nomeação de servidor em 
cargo de provimento em comissão, e 
estabelece outras providências”.  

   
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO IV, 

DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado a partir de 10 de março de 2025, o senhor Renato Neco 

Trindade, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão junto à Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças, neste município.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

em 10 de março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

ESTADO DA BAHIA, em 11 de março de 2025. 

 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 
                             Prefeito  
 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 155 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 
 
 

“Dispõe sobre nomeação de servidor em 
cargo de provimento em comissão, e 
estabelece outras providências”.  

   
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO IV, 

DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado a partir de 10 de março de 2025, o senhor Renato Neco 

Trindade, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão junto à Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças, neste município.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

em 10 de março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

ESTADO DA BAHIA, em 11 de março de 2025. 

 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 
                             Prefeito  
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 DECRETOS

 

 
 

DECRETO Nº. 156 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 
 
 

“Dispõe sobre nomeação de servidor em 
cargo de provimento em comissão, e 
estabelece outras providências”.  

   
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO IV, 

DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o senhor Andreson da Silva Cotia, para o cargo em comissão 

de Diretor de Departamento junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Urbanos, neste município.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

ESTADO DA BAHIA, em 11 de março de 2025. 

 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 
                             Prefeito  
 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 156 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 
 
 

“Dispõe sobre nomeação de servidor em 
cargo de provimento em comissão, e 
estabelece outras providências”.  

   
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO IV, 

DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o senhor Andreson da Silva Cotia, para o cargo em comissão 

de Diretor de Departamento junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Urbanos, neste município.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

ESTADO DA BAHIA, em 11 de março de 2025. 

 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 
                             Prefeito  
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 DECRETOS

 

 

 

DECRETO Nº. 157 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DE SERVIDORA EM CARGO EFETIVO POR 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 11 de março de 2025, a servidora Ademilde 

Prates da Silva, matrícula nº 7 – do cargo efetivo de professora junto à Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                  Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 157 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DE SERVIDORA EM CARGO EFETIVO POR 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 11 de março de 2025, a servidora Ademilde 

Prates da Silva, matrícula nº 7 – do cargo efetivo de professora junto à Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                  Prefeito  

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 DECRETOS

 

 

 

DECRETO Nº. 158 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DE SERVIDORA EM CARGO EFETIVO POR 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 11 de março de 2025, a servidora Consuelo 

Mouraria Nogueira, matrícula nº 16 – do cargo efetivo de professora junto à 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                  Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 158 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DE SERVIDORA EM CARGO EFETIVO POR 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 11 de março de 2025, a servidora Consuelo 

Mouraria Nogueira, matrícula nº 16 – do cargo efetivo de professora junto à 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                  Prefeito  

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 DECRETOS

 

 

 

DECRETO Nº. 159 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DE SERVIDORA EM CARGO EFETIVO POR 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 11 de março de 2025, a servidora 

Guilhermina Ramos de Matos, matrícula nº 53 – do cargo efetivo de professora junto 

à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                  Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 159 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DE SERVIDORA EM CARGO EFETIVO POR 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 11 de março de 2025, a servidora 

Guilhermina Ramos de Matos, matrícula nº 53 – do cargo efetivo de professora junto 

à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                  Prefeito  

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 DECRETOS

 

 

 

DECRETO Nº. 160 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DE SERVIDORA EM CARGO EFETIVO POR 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 11 de março de 2025, a servidora Iracy 

Oliveira Gonçalves Castro, matrícula nº 59 – do cargo efetivo de professora junto à 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                  Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 160 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DE SERVIDORA EM CARGO EFETIVO POR 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 11 de março de 2025, a servidora Iracy 

Oliveira Gonçalves Castro, matrícula nº 59 – do cargo efetivo de professora junto à 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                  Prefeito  

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

9
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 DECRETOS

 

 

 

DECRETO Nº. 161 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DE SERVIDOR EM CARGO EFETIVO POR 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerado a pedido, a partir de 11 de março de 2025, o servidor Alberto 

Rêgo Badaró, matrícula nº 164 – do cargo efetivo de auxiliar de serviços gerais junto 

à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                  Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 161 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DE SERVIDOR EM CARGO EFETIVO POR 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerado a pedido, a partir de 11 de março de 2025, o servidor Alberto 

Rêgo Badaró, matrícula nº 164 – do cargo efetivo de auxiliar de serviços gerais junto 

à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                  Prefeito  

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

10
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 PORTARIAS

 

 

PORTARIA Nº 022 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“Convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado da Prefeitura Municipal de Palmas de Monte 

Alto-BA para assinatura de contrato”.  

 

 

A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

nº 04, publicada no Diário Oficial em 18 de janeiro de 2022, e em conformidade com as normas contidas 

no Edital nº 01/2022, publicado no Diário Oficial em 26 de janeiro de 2022, 

 

CONSIDERANDO, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de 02 (dois) anos, contados 

a partir da data da publicação da Homologação no Diário Oficial do Município, por meio do Decreto nº 

64/2022, publicado na Imprensa Oficial em 03 de março de 2022, e a prorrogação da validade do certame 

conforme Portaria nº 001 de 02 de fevereiro de 2024; 

 

CONSIDERANDO, o início do período letivo do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), com início em 

17 de fevereiro e encerramento em 13 de dezembro, com Conselho de Classe Final em 19 de dezembro, 

admitida a antecipação ou prorrogação por prazo diferenciado, conforme a necessidade do serviço, nos 

termos do artigo 4º da Lei Municipal nº 593/2013; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, Edital 01/2022, da 

Prefeitura Municipal de Palmas de Monte Alto-BA, cuja lista nominal segue no ANEXO I, para 

assinatura de contrato temporário para o ano letivo de 2025 (dois mil e vinte e cinco), para a função de 

professor substituto apto a atuar nas turmas de Educação Infantil, Anos Iniciais e Anos Finais; 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão comparecer no dia 12 de março, deste ano, terça-feira, às 

08h00min, na sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para assinatura do contrato, munidos 

de cópias simples e originais dos documentos listados no item 11.1 do Edital. 

 

Art. 3º O não comparecimento do candidato no ato de assinatura do contrato, na data designada, será 

interpretado como desistência da vaga e acarretará a perda do direito da contratação na referida função 

temporária, sendo então substituído pelo seu sucessor, conforme lista classificatória já publicada. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura. Palmas de Monte Alto/BA, em 11 de março 

de 2025. 

 

ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Dec. nº. 02 de 02-01-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

11
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 PORTARIAS

 

 

 

ANEXO I 

 

 
COLÉGIO MUNICIPAL MILTON FARIAS DIAS LARANJEIRA 

1. Janiel Ramos de Amaral 22/12/93 6 8 14 CLASSIFICADO 

2. Isaías Rodrigues Araújo 11/08/75 1,5 10 11,5 CLASSIFICADO 

 
COLÉGIO MUNICIPAL ELISA TEIXEIRA DE MOURA 

1. Ivanildo da Silva Oliveira 19/01/83 3,5 0 3,5 CLASSIFICADO 

 
ESCOLA MUNICIPAL MARCELINO NEVES - SEDE 

1. Suzana Porto Monção 07/10/84 1,5 5 6,5 CLASSIFICADO 

2. Viviane dos Santos Laranjeira 08/03/76 3,5 1 4,5 CLASSIFICADO 

 

 

No ato da contratação, os candidatos convocados deverão apresentar as cópias dos documentos 

listados abaixo, acompanhadas dos originais para autenticação, a serem encaminhadas ao RH: 

 

a) Cópia da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Certidão de Nascimento, se solteiro, ou Certidão de Casamento, se casado; 

c) Cópia do Comprovante de Residência atualizado; 

d) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS; 

e) Número de Inscrição no PIS/PASEP; 

f) Número da conta corrente no Banco Bradesco, cópia do cartão ou comprovante; 

g) Cópia do Título de eleitor e quitação eleitoral; 

h) Certidão de Nascimento/ RG e CPF de filhos menores de 21 (vinte e um) anos, caso 

tenham; 

i) Certidão de antecedentes criminais da Justiça Estadual e Federal. 

 
 

 

 

 

ANEXO I 

 

 
COLÉGIO MUNICIPAL MILTON FARIAS DIAS LARANJEIRA 

1. Janiel Ramos de Amaral 22/12/93 6 8 14 CLASSIFICADO 

2. Isaías Rodrigues Araújo 11/08/75 1,5 10 11,5 CLASSIFICADO 

 
COLÉGIO MUNICIPAL ELISA TEIXEIRA DE MOURA 

1. Ivanildo da Silva Oliveira 19/01/83 3,5 0 3,5 CLASSIFICADO 

 
ESCOLA MUNICIPAL MARCELINO NEVES - SEDE 

1. Suzana Porto Monção 07/10/84 1,5 5 6,5 CLASSIFICADO 

2. Viviane dos Santos Laranjeira 08/03/76 3,5 1 4,5 CLASSIFICADO 

 

 

No ato da contratação, os candidatos convocados deverão apresentar as cópias dos documentos 

listados abaixo, acompanhadas dos originais para autenticação, a serem encaminhadas ao RH: 

 

a) Cópia da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Certidão de Nascimento, se solteiro, ou Certidão de Casamento, se casado; 

c) Cópia do Comprovante de Residência atualizado; 

d) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS; 

e) Número de Inscrição no PIS/PASEP; 

f) Número da conta corrente no Banco Bradesco, cópia do cartão ou comprovante; 

g) Cópia do Título de eleitor e quitação eleitoral; 

h) Certidão de Nascimento/ RG e CPF de filhos menores de 21 (vinte e um) anos, caso 

tenham; 

i) Certidão de antecedentes criminais da Justiça Estadual e Federal. 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

12
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 PORTARIAS

 

PORTARIA Nº. 15 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“Dispõe sobre licença maternidade, e estabelece 

outras providências”. 

   

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE PALMAS 

DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E PELO 

ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder à servidora Lídia dos Santos Araújo -  matrícula nº 4796, Coordenadora 

Pedagógica, vinculada à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Licença Maternidade 

pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando a partir de 3 de março até 2 de setembro 

de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos em 3 de 

março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 

DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

 

Mônica Jane Pires de Magalhães Santana 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 

Dec. nº 1/2025 

 

 

PORTARIA Nº. 15 DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

“Dispõe sobre licença maternidade, e estabelece 

outras providências”. 

   

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE PALMAS 

DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E PELO 

ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder à servidora Lídia dos Santos Araújo -  matrícula nº 4796, Coordenadora 

Pedagógica, vinculada à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Licença Maternidade 

pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando a partir de 3 de março até 2 de setembro 

de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos em 3 de 

março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 

DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 11 de março de 2025. 

 

 

Mônica Jane Pires de Magalhães Santana 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 

Dec. nº 1/2025 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

13
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

 

PROCESSO 
Nº 025/2025 

 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 22/2025IN 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2025PMA 

 CREDENCIAMENTO DE RESTAURANTE 
 

 
 

Aos dias 11 de março de 2025, O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que 
realizará o CREDENCIAMENTO DE RESTAURANTES PARA O FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES, INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E JANTAR, EM ESTABELECIMENTO DO 
CONTRATADO, DURANTE O HORÁRIO COMERCIAL VIGENTE NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE 
MONTE ALTO. O SERVIÇO ATENDERÁ SERVIDORES E PROFISSIONAIS QUE ESTEJAM EM 
ATIVIDADE OU PRESTANDO SERVIÇOS PARA O MUNICÍPIO. O edital completo poderá ser 
acessado pelo link: 
http://www.palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. 
 
 

 

 

PROCESSO 
Nº 025/2025 

 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 22/2025IN 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2025PMA 

 CREDENCIAMENTO DE RESTAURANTE 
 

 
 

Aos dias 11 de março de 2025, O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que 
realizará o CREDENCIAMENTO DE RESTAURANTES PARA O FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES, INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E JANTAR, EM ESTABELECIMENTO DO 
CONTRATADO, DURANTE O HORÁRIO COMERCIAL VIGENTE NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE 
MONTE ALTO. O SERVIÇO ATENDERÁ SERVIDORES E PROFISSIONAIS QUE ESTEJAM EM 
ATIVIDADE OU PRESTANDO SERVIÇOS PARA O MUNICÍPIO. O edital completo poderá ser 
acessado pelo link: 
http://www.palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:03 horas do dia 11/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou utilize o código QR.

14
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 • ANO XIII | N º 2356 EDITAIS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 9F90-F8AD-2D9F-CA74-6B48

Hash do Documento
052dd3b3e178ac44e277be6d683e6e0437d3628518785316d2c8228da91362cc

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/03/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 11/03/2025 15:03 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-03-11T15:03:33-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




